## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Unius Necessarii pars ...**

Ubi agitur De Cognitione Dei - Quanti nimirum momenti illa fit, & quibus  
praesidiis obtineri ab unoqueque hominum possit

**Rogacci, Benedetto**

**Pragae, 1721**

Caput XIII. Deum, utpote primam omnium causam, à semet ipso, pérque  
neceſitatem in natura sua insitam habere, ut sit, atque existat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54487](#)

## C A P U T XIII.

DEum utpote primam omnium causam à semet ipso , pérque necessitate in natura sua insitam habere , ut sit , atque existat .

**S**olemnis Oratorum mos est , si quando illustrem meritis virum publice commendandum susceperint , à Majorum gestis , & stirpis vetustate laudationis suæ ducere primordia . Idem & à nobis fiet in præconiis DEI pertexendis . Primum omnium indagare aggrediemur , quænam , & quām longè retroducta illius sit origo , quandonam principium sumpserit , quo ex capite & fonte profluxerit . Imò , quoniam talia indagare , deliri , & somniantis res foret , confessim dicemus , nullum assignari posse tempus , quo esse cœperit , ità ut ante illud non fuerit ; nullam causam , cuius virtute in lucem productus sit , quasi alioquin remansurus in nihilo : sed semper eum fuisse id , quod est , & semper à se uno habuisse id , quod habet , ipsum suam genesim , ipsum totam suam stirpem , tanquam ens , in quo existendi actus ab alienis arbitriis non pendet ,

nec inter casuum incerta durandi , an defici-  
endi ambiguum fluctuat , nec ab ulla possibi-  
litate & privatione præceditur , sed est bonum  
quoddam semper , & necessariò ipsi debitum  
quoddam privilegium , in natura ipsius pen-  
tissimè insitum , quædam postremò maximè  
propria singularis essentiæ illius notio : ut  
proinde sicut homo , cùm ratiocinandi facul-  
tatem pro natura sua habeat ; nunquam citra  
contradictionem illius expers concipi animo  
potest ; sic & ipse , cui natura est existere , nun-  
quam possit absque simili contradictione non  
existens intelligi . Ità de illo senserunt , nul-  
lo licet supernaturali lumine collustrati The-  
ologorum vetustissimi , Trifinegistus , atque  
Orpheus : hic nomen ei faciens , *Apator* , *Au-*  
*topator* ( *Hym. 9.* ) hoc est patre carens , & ipse  
met sibi pater ; ille autem pro certissimo sta-  
tuens , *ex se totam esse naturam DEI* : ( *Asel. 7.* )  
qui alibi quoque hanc veritatem declarat ex-  
emplo unitatis , ex nullo alio numero suam  
trahentis originem , eò quod ipsa omnium  
sit numerorum origo . ( *Pim. c. 4.* ) *Monas o-*  
*mnum principium , radix , atque origo . Sinè prin-*  
*cipio autem nihil : initium verò est non principii ,*  
*sed alterius . Monas ergo principium , omnémque*  
*numerum continet , à nullo numero contenta , omném-*  
*que numerum gignit , à nullo numero genita . Nec*

in

in alia fuere sententia, aliterve scripsere Plotinus, vel qui Aegyptiorum Theologiam literis prodidit. Quorum prior DEUM appellat, *Fontem, principium aliud non habentem*: ut proinde in eo consistere debeamus, *neque ulterius, unde exortus sit, indagare, cum revera exortus non sit.* (En. 3. L. 8. c. 9. & En. 6. L. 8. c. 10.) Alter vero, eundem tam necessariò per se ipsum existere affirmat, ut impossibile sit, ullam in eo potentiam intelligi, è qua in actū existendi alterius beneficio educatur. *Nè cogitatione quidem fingi potest, DEUM in aliqua potentia existere: alioquin altero indigeret, cuiusvis in actum excitaretur.* (Theol. Aeg. L. 3. c. 3.)

2. Nollein tamen hic quispam imaginaretur, DEUM ita per se existere; ut vera & propria fuerit sui ipsi causa: perinde quasi ad acquirendam existentiam opus habuerit tum voluntate illam sibi tribuendi, tum actu aliquo, per quem sibi illam re ipsa tribueret. somnia isthac sunt, è rebus inter se dissidentibus coagimentata, omnibúsque contraria humanæ ratiocinationis principiis: secundum quæ impossibile omnino est, quidquam esse veram sui causam: tum quia hinc distingueretur à se ipso, tum quia in producendo se ipsum, non illud esse sibi tribueret, quod jam habebat, sed illud solummodo, quod sibi de-

O 3

erat:

erat: ac propterea vel non haberet suum esse, quando sibi illud tribuit; vel illud haberet, quando illo adhuc caret. Cùm igitur DEUS dicitur habere à se ipso, quòd sit; non ità id accipiendum est, ut putetur, aliquo usus esse virium conatu ad impertiendam sibi existentiam, cuius alioquin expers fuisset: sed ità, ut intelligatur in admirabili ejus natura ineluctabilis quædam inesse existendi necessitas, quæ per se ipsam efficacissimæ quasi productoris locum obtineat, & à qua ipse multò certius, quam aliæ res à causis suis habeat, ut sit. Quod nihilominus, quî re ipsa eveniat, nimirum quonam pacto citra cujusvis causæ operationem, prædicta existendi necessitas in eo semper fuerit, utque per meram hujus vim, sinè ullo alterius, proprioque conatu ille semper existat; percipiat sanè, explicetque, si cui tantum facultatis suppetit. Ego quippe tam arcanæ rei percipiendæ imparem prorsus esse me fateor,, nec exempla reperire, quibus eam mihi, vel aliis declarem, tanquam prodigium omnino singulare, nec usquam alibi cognitum. Cùm, veluti suprà citatus scribit Ægyptiacæ Theologicæ author, reliquæ omnes naturæ, priusquam nascerentur, non paucorum mensium, sed innumerabilium saeculorum spatio, intrâ cæcum meræ possibili-

li.

litatis uterum, informissimo quovis fœtu informiores delituerint: donec benefica quæpiam virtus superveniret, ad eas indè obstetricis ritu in lucem existentiæ promendas. *Omnia, quæ ab illo diversa sunt, priùs in potestate esse intelliguntur, quàm in actu. Quia privatio in talibus antecedit entitatem, & potentia necessitatem.* (L. 3. c. 3.)

3. Tria igitur quàm maximè singularia, intérque se conjunctissima supremi Entis decora, in pervestigenda illius origine invenimus. Primum, quòd suum esse nemini acceptum refert, sed à se ipso duntaxat, & per propriam virtutem suam habet. Alterum, quòd indissolubili necessitatis metaphysicæ neutrū cum existentia colligatur; ut nihil impossibile magis illius negatione fangi queat: neque tam necessaria certissimi cujusquam principii veritas, quàm existentia ipsius sit: ut propter quæ primum æternūmque est totius veri, certi, & necessarii fundamentum. Tertium, quòd, cùm nullis exterioribus causis indigat, & tam intima & immobili necessitate nitatur, nullum existendi habere initium potuit, neque terminum nancisci potest: sed, quotcunque sacula, sive ex præteriti, sive ex futuri temporis parte mens concipiat; semper fateatur, necesse est, infinito priùs tempore

O 4

ipsum

ipsum extitisse, infinitoque adhuc ulterius extitum. Quamvis autem hujuscemodi decora, propter extraordinariam & singularem suam excellentiam humanæ mentis captum excedant; nihilo tamen minus præter supernaturalem certitudinem, quam à divina revelatione habent, adeò per humanam quoque rationem sunt certa; ut non modò Ethnorum sapientum præcipui DEO illa tribuerint, sed ipsimet Athei indubitabili evidētia coacti, fateantur admittendum omnino esse in rerum universitate primum aliquod ens, incrementum, necessarium, æternum. Expendamus tantisper utramque hanc eorum certitudinem, & duorum quidem primorum, id est increatæ, necessariæque existentiæ in hoc capite. Nam de tertio, quod æternitas est, commodius in sequenti tractabimus.

4. Et sanè DEUM nemini extra se debere, quod sit, sed primam esse, ac per se esse existentem causam omnium, quæ sunt, præcipuum Christianæ fidei dogma, immo & fundamentum omnium ipsius dogmatum est; ut, licet nil privatim de illo divina testarentur eloquia: in quibusunque tamen aliis veritatisbus, quæ cum ipso cohærent, tradendis id ipsum quoque traditum jure optimo dicendum esset. Sed neque desunt loca, quæ pe-

eu.

culiarem quoque & expressam illius menti-  
onem faciant. Quò enim aliò spectant illa  
Apostoli ad Romanos verba? (c. 11.) *Quis pri-  
or dedit illi, & retribuetur ei?* *Quoniam ex ipso,*  
*& per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Aut quid  
exprimit aliud singulare, illud principii no-  
men, quod sibi attribuisse DEUS legitur, tum  
in Euangeliō, ubi, interrogatus à Judæis, *Tu  
quis es?* respondit, *principium, qui & loquor vo-  
bis.* (Joa. 8.) tum in Apocalypsi, ubi semel,  
atque iterum, in primo videlicet, ultimóque  
capite illud repetit, dicens: *Ego sum Alpha &  
Omega, principium & finis.* Certè, si alteri cui-  
piam deberet suum esse; causa, cuius benefi-  
cio illud accepisset, neutquam *esset ex ipso, &*  
*per ipsum*, sed *prior dedisset illi*: eadémque ipsi-  
us loco appellari tunc posset principium, ceu  
rite animadversum, expressumque à Theo-  
doreto est, ubi scripsit: *Unum est omnium prin-  
cipium, quod non est genitum. Si enim genitum sit,*  
*non utique erit principium, sed principium prius*  
*illud erit, unde id sit exortum, quod vocabamus*  
*principium.* (Lib. 2. Adv. Græc.) Jam verò, cùm  
Orthodoxa fides palam doceat, DEUM non  
nisi à se ipso, & per se ipsum existere; næ,  
qui certò persuasum id habet, dubitare jam  
minimè potest, quin supremum illud ens,  
quemadmodum externa productione non in-

diget; sic à propria naturæ suæ vi, & necessitate habeat, quòd sit. Adeò quippe intima cognatione duo hæc entis increati, atque entis necessarii decora inter se copulantur; ut impossibile sit concipi aliquid, sine ullius causæ opera existens; nisi concipiatur, immobilis & perpetua ei inesse existendi necessitas. Neque solum sacra eloquia certos nos faciunt, DEUM non nisi per se, ac proinde necessariò existere, verùm etiam duas haec prærogativas adeò singulari & proprio iure illi attribuunt, ut nemini convenire alteri queant. Cùm & à D. Paulo in verbis suprà citatis, & à D. Joanne in primo Euangelii sui capite disertè affirmetur, quidquid extra DEUM est, ab ipso aceepisse, ut sit, nec proinde increatum & necessarium instar illius esse posse. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.*

5. Videndum jam est, num veritates prædictæ ità per divinam revelationem sint certæ, ut per naturale rationis lumen perspici nequeant, magnámque ideo mens nostra sibi debeat vim inferre, ad eas firmissimo illo assensu amplectendas, quem fides divina suis præstari placitis jubet. Verùm non ità profectò se res habet. *Quin potius, quacunque ex parte DEUS spectetur, sive ut prima, &*

in.

increata omnium causa , sive ut insitam naturae suae vim & necessitatem semper existendi habens , sive ut ejusmodi privilegia proprio & singulari jure sibi uni vendicans ; unaquaque harum partium usque adeo cum rationis humanae principiis congruit ; ut quamvis nulla superior authoritas indubiam iis tribueret firmitudinem ; quisquis tamen aliquo ratiocinandi usu pollet ; plus difficultatis experiretur in neganda , quam in adhibenda illis fide.

6. Utque à prima ordiamur , neminem sanè inter homines , seu literis expolitum , sive earum penitus rudem , sive fidelem , sive ethnicum reperire erit , qui DEUM nominari audiens , vel tacita cognitione secum versans , aliter eum sibi repræsentet , quam ut naturam supra modum eximiam , perfectissimam , & omnibus aliis longè antestantem . Talem esse DEUM , certa animi notione præsentimus ; ut in omni natura nihil sit præstantius , verba sunt ethnici hominis apud Ciceronem : ( L. 2. de Nat. Deo. ) qui addit , talem de illo fuisse ipsiusmet Epicuri sententiam , hac duntaxat ratione adducti , ut Deos esse crederet , quia neceſſe sit præstantem aliquam esse naturam , qua nihil sit melius . Quapropter , si à vera DEI existentia , & possibilitate abstrahere hīc disputacionem

nem vellem ; promptum nihi esset demonstrare evidenter , siquidem revera in mundo ille existit ; ita existere , ut à nemine , nisi à se ipso existentiam suam habeat . Nam alioqui ens non esset quovis alio perfectius , quale nimirum DEI nomine significari omnes sentiunt . Præterquam quòd , si eum fingeremus non habere à se ipso suum esse ; quærenda necessariò esset causa , à qua illud accepisset : déque hac ipsa rursum quæri oporteret , num ab alio , & à quoniam alio fuisset producta . Atque ita ulteriùs , ulteriùsque progredientes , vel infinitos comminisceremur Deos , quorum unusquisque ab aliquo alio ( nescias quando , & num necessariò , num libere ) procreatus fuisset ; vel ad aliquè devenire contingeret , non habentem , nisi à se ipso , qui proinde , veluti unus nemine indigens , & reliquis omnibus necessarius foret ; ita quoque unus ob suam hanc singularem præstantiam dignè DEI , hoc est perfectissimi entis , nomen ac personam ferret .

7. Sed quoniam permagni momenti esse duco , ut veritas tam præcipua , quam est , DEUM re ipsa in mundo existere , clarissimè omnibus pateat ; quemadmodum palam feci , DEUM , si in mundo existit , non posse , nisi per se ipsum , & sinè alterius cuiusquam ope-

ra existere; ità demonstrandum jam sumam  
necessè omnino esse, ut aliquid per se ipsum,  
& sinè alterius cuiusquam opera in mundo  
existat: nullo indè negotio illaturus, DEUM  
in mundo quām certissimè existere. Quonam  
igitur argumento perspicua, & omnibus pa-  
tens prædicta necessitas fiet? Nempe hoc pla-  
nissimo, & nemini dubio: quia, si nihil in  
mundo reperiatur per se existens, impossibi-  
le prorsus erit, quidquam rerum in mundo,  
ipsūmque adeò mundum existere. Utque al-  
lati argumenti vis evidentiùs cernatur, imò  
ipsis quodammodo manibus contrectetur,  
finge sis nullum in omni rerum universitate  
corpus per se se, & suapte natura lucidum es-  
se, aut unquam fuisse: tecumque mox exqui-  
re, num quidquam, hoc posito, in ea lucis  
existeret: & palam videbis, quemadmodum  
nihil tunc reperiretur per se aptum lucem ha-  
bere, aut producere; sic nullum hujus radi-  
um, nullamque repertum iri scintillulam: &  
sed omnimodam noctem, & tenebras Cimme-  
riis densiores ubivis futuras. Nec secùs con-  
tinget, si singas nullum objectum per se ama-  
ri, nullamque propositionem per se sciri pos-  
se. Nempe hinc evidenter perspicies, im-  
possibile omnino futuruin, ut ullius tunc ob-  
jecti amor, ulliusve propositionis scientia in-

ter

ter homines detur. Cùm nulla alia de causa , quod non est per se amabile , amari possit; nisi quia aliud per se amatum ad illius amorem impellit : nec alio pacto propositioni per se ignotæ obscuræque præstari assensus queat, nisi , quia alia per se evidens suam illi perspicuitatem affundit: ceu quilibet facillimè agnoscet , si ad suos intelligendi, volendique actus paulò attentiùs cogitationem reflectat. Nè plura. Universalis , & per omnia rerum genera excurrens inductio quàm certissimè evincit, si in omni aliqua multitudine nemo reperiatur per se idoneus ad habendum , acquirendūmve aliquod bonum ( quod cæteroqui ex mera multorum coniunctione non proveniat ) nullo fieri modo posse , ut in ea multitudine , seu finita , seu infinita illa sit , & sive illius partes unà omnes existant , sive aliis alias succedant , illud boni genus reperiri contingat : sed , nè penitus desit , opus esse , ut aliquid ibi existat , à quo per se haberi possit , atque in alios diffundi. Consultò addidi , seu finita , seu infinita , & seu tota simul existens , seu ex partibus , aliis post alias subeuntibus , coagmentata multitudo illa sit : cùm finitus , & simul existens partium numerus ad prædicti principii vim , & veritatem nihil penitus faciat , adeò ut ininùs certum existimari possit ,  
ubi

ubi vel infinitæ illius partes sint , vel aliis alias succedant. Nemo quippe non videt , si in catena , ex centenis annulis ferreis conserta , quia horum nullus per se potest à terra sublimis pendere ; nullus quoque aliorum ope ita potest suspensus detineri , sed , ut in sublimi consistant , necesse omnino est , ut ab aliquo sustineantur , qui aliunde sustineri non egeat . possitque per se ibi consistere : nemo , inquam , non videt , si hoc ibi ob allatam rationem contingit , pariter necessariò ex eadem ratione eventurum in alia item catena , quam ex infinitis annulis ferreis contexi , & per infinita supra ultimum cælum spatia extendi fingamus : nimirum omnes eos annulos , cum nullus sustinere se à terra sublimem suis viribus valeat , nisi Angelus quispiam , aut aliud principium , virtute , qua ipsi carent , præditum eorum aliquem , omnémque ex eo pendulam reliquorum seriem sustentet ; præcipiti lapsu ruituros deorsum , & immani circa terram cumulo perpetuum sessuros . Quemadmodum nemo etiam non videt , si ex iis , quæ in mundo nunc existunt , corporibus , omnia fingerentur esse naturaliter lucis expertia ; nullum hanc posset , seu per se habere , seu ab aliis mutuari , altissimisque in tenebris mundus latè omnis jaceret ; idem pariter consecuturum ,

si

Si etiam comminiscamur , mundum infinitum  
 jam tempore extitisse , infinitesque corporum , ex quibus constat , seriem mutasse , sed ita , ut nullum eorum unquam lucendi , & illuminandi suapte natura potens fuerit . Cum eadem utroque ratio manifestissime evincat , ceu non minus in hac , quam in priori illa positione omnis per se lucem producens causa deficeret ; sic non minus in hac , quam in illa perpetuam obscuritatem , & omnimodam lucis privationem in mundo futuram . Unde licet ad extremum , quod initio affirmaram , ceu plenissime demonstratum , colligere : nimirum , si nihil repertatur in mundo per se potens existere , impossibile omnino futurum , quidquam rerum in mundo , ac proinde ipsum mundum existere : sed , ut dentur entia secundaria , & quae per alterius operationem existunt , debere necessariò primum aliquid dari , quod externi nullius principii egens , à se ipso duntaxat , pérque propriam virtutem existentiam suam habeat .

8. Quemadmodum igitur descendentes obtutu per Titi amphitheatrum , vel aliud similis magnificentiae ædificium , quærentesque inter nos , quoniam pacto immania illa saxa , quae ab imo usque ad verticem , aliis alia superposita , giganteam illius molem compununt ,

nunt, firma possint atque immota in situ tam sublimi perstare; cernimus ea de causa id accidere, quia eorum unumquodque ab alio inferius succedente fulcitur, & omnia postremo super fulcrum desinunt, per se firmum atque immobile, nec ab alio sustentari indigens, cuiusmodi est terra, ad quam devenientes concludimus, hoc esse unicum molis totius, omniumque illius partium fulcrum: quo sine fieri nullo modo posset, ut ullus ex vastis iis lapidibus, ceu nequaquam suapte natura immobilis, vel se ipsum, vel alios sustentaret; sic, cogitatione ascendentibus per quamcunque rerum creatarum, putà hominū speciem, exigentesque nobiscum, undenam quisque eorū, quanquam existendi per se impos, in lucem emerserit; deprehendimus, indè id evenire, quòd, qui hodie esse cœpit, suo à genitore existentiam acceperit, & hic rursus ab alio, atque ità gradatim, donec perveniamus ad principium, alio superiori non indigens, sed à se ipso, pérque meram virtutem suam habens, ut sit, cuiusmodi DÉUS tantummodo est: & hanc demum principem esse causam concludimus, unde cætera omnia prodierint, & sine qua nulla inferiorum causarum aut existere potuisset, aut aliis existentiam tribuere: secundùm certissimum Philosophi effatum, nul-

lo modo fieri posse affirmantis, ut nisi prima aliqua detur causa, ulla quæpiam ex secundis, atque inferioribns detur. *Quare, si primum nihil est, omnino nulla causa est* (L. 2. Metaph.)

9. Atque hoc super principio communis illa hominum persuasio fundatur, ubique ultimum aliquid, mediumque appareat; non posse ibi primum deesse. Quò fit, ut naturali quadam mentis aversione repudiemus tanquam impossibile, & rationi contraria omniem causarum seriem, ubi ab una ad alteram sive ulla reperiendæ ultimæ spe procedatur. *Quemadmodum etiam hinc oritur acre illud, quo onines flagramus discendi, sciendique studium, pertingendi videlicet ad ignotam effectuum notorum originem: tunc solum, ceu Philosophus scribit, putantes unum quodque cognoscere, cum causas primas cognoverimus, & principia prima, usque ad elementa.* (L. 1. Phys.) Neque ideo contenti proximas tantummodo detexisse causas, sed pergentes porrò ulterius, atque ulterius rimari, quoad unam illam tenuerimus, quæ à nulla superiori profuit, & è qua omnes reliquæ, ceu rivi è suo fonte promanant. *Quod si nulla hujusmodi posset deprehendi, sed quantumcunque mens multas, ab alia in aliam progrediens, assecuta*

ta

ta esset, plures semper restarent, citra ullum finem quærendæ: quotusquisque non videt, o- mem tunc è mundo sublatum iri scientiam: sciendique appetitum, ceu qui escam reperiri impossibilem quæreret, stultissimum fore, nec alia, quam nos excrucandi causâ, nobis à na- turâ insitum? Quæ cùm externis quibuslibet corporum quâ gravium, quâ levium motibus suum, in quo conquiescerent, assignaverit terminum; solis illum denegasset humanæ mentis motibus: damnatae hoc pacto ad per- petem illum irriti laboris circuitum, quem in Sisypho, & filiabus Danai propriam infero- rum pœnam existimârunt Poëtæ.

10. Quid plura? allatum modò argumen- tum tam evidens est, ut ipsum Athei nullam, ut suprà dixi, invenientes ab eo expediendi se viam, fateantur demum, aliquam in rerum universitate primam, & per se se existentem causam dari necessariò debere. Quamvis al- tera ex parte, cùm perfectissimum, & infinita intelligendi, agendique vi pollens D E I esse perhorrescant; negent, ullam indè admitten- di illius necessitatem sequi: eò quòd scilicet producendis, qui in mundo cernuntur, effe- ctibus, satis esse, absque alio excelsiori prin- cipio, possint sive elementorum, & cælestium orbium natura, sive fortuita innumerabilium

conjunctio atomorum, quæ infinito jam tempore hac illac per vacuum errantes, ceu in plurimas pridem alias, abnormes & inordinatas species coaluerunt; ita hanc demum ingentem, pulcherrimam molem, quæ mundus appellatur, solo casu dirigente condiderint: & pristinam seriem, ac situm identidem variando, illorum effectuum sint causa, qui alii quotidie, aliisque in ea spectantur existere. Talis eorum deliratio, & hoc est miserabile asylum, in quod sese à DEO fugitantes recipiunt, tartareis deteriores spiritibus, cùm hi supremam Conditoris sui majestatem, quia credunt, forminent; *Dæmones credunt, & contremiscunt* (*Jac. 2.*) ipsi verò eandem, quia suorum quasi scelerum vindicem expavescunt, non credant, imò, ut verius loquar, contra disertissimam suimet animi testificationem conentur non credere. Qui, si quemadmodum pro viribus student, omnem illius scientiam & finem suis à mentibus ablegare; ita possent illi existentiam, vel saltē supremum in rebus humanas dominatum auferre, nullus dubito, quin sacrilegium id consilium sinè ulla cunctatione perficerent. Sed contendant miselli, quantum valent, DEUS quippe nihilominus perget semper DEUS esse, ens scilicet necessarium, & totius universitatis Rector. Utque illum spo-